
sþ. 320. Tillaga til þingsályktunar [165. mál]
um staðfestingu á niðurstöðu viðræðna um gagnkvæmar fiskveiðiheimildir íslend-
inga og Færeyinga.

(Lögð fyrir Alþingi á 100. löggjafarþingi 1978-79.)

Alþingi ályktar að staðfesta niðurstöðu viðræðna um gagnkvæmar fiskveiði-
heimildir Íslendinga og Færeyinga, sem undirrituð var hinn 10. janúar 1979.

Niðurstaðan er prentuð sem fylgiskjal með ályktun þessari.

Athugasemdir við þingsályktunartillögu þessa.
Tillaga sú til þingsályktunar, sem hér liggur fyrir, staðfestir, ef samþykkt

verður, niðurstöðu viðræðna milli fulltrúa ríkisstjórnar Íslands og landsstjórnar
Færeyja, sem fram fóru dagana 9. og 10. janúar 1979 í Reykjavík, um heimildir
annars vegar Íslendinga til kolmunnaveiða innan fiskveiðimarka Færeyja og hins
vegar Færeyinga til kolmunna- og loðnuveiða við Ísland. Niðurstaðan gerir ráð
fyrir, að Íslendingar hafi heimild til að veiða allt að 35 000 smálestum af kolmunna
og að Færeyingar hafi heimild til að veiða allt að 17 500 smálestum loðnu og 17 500
smálestum kolmunna. Þau fiskiskip, sem umræddar veiðar stunda, skulu hlíta
sömu reglum og innlend skip við samskonar veiðar, þ. á m. að því er varðar lág-
marksstærð, friðunarsvæði og lokun svæða yfirleitt. Einnig telja aðilar æskilegt
að efla samvinnu um rannsóknir á loðnu og kolmunna og samstarf sín á milli og
við önnur hlutaðeigandi lönd um skynsamlega hagnýtingu loðnu og kolmunna.

Hinn 10. janúar 1979 var einnig undirrituð bókun varðandi aðstöðu Færeyinga
til fiskveiða við ísland sem þeir hafa notið frá 20. mars 1976. Þar er kveðið á um,
að af heildarafla Færeyinga á Íslandsmiðum skuli þorskafli enn minnka um 1000
lestir, þ. e. úr 7000 smálestum í 6000 smálestir. í bókuninni eru einnig ákvæði um
mjög hert eftirlit með veiðum og afla færeyskra skipa, þ. á m. skyldu þeirra til
að koma til hafnar til skoðunar ef æskilegt þykir, halda afladagbók og skila sundur-
Iiðuðum aflaskýrslum, margháttaða tilkynningaskyldu, sérstakan eftirlitsmann ÍS-
lenskra stjórnvalda er fylgist með löndun í Færeyjum og kanni aflatölur og fleira.
Ennfremur var undirrituð yfirlýsing um að efnt skuli að 6 mánuðum liðnum til við-
ræðna um endurskoðun fiskveiðiheimilda Færeyinga hér við land. Bókunin og
yfirlýsingin eru svohljóðandi:

"BÓKUN
varðandi aðstöðu Færeyinga til fiskveiða við Ísland.

Dagana 9. og 10. janúar 1979 fóru fram í Reykjavík viðræður milli fulltrúa
ríkisstjórnar íslands og landsstjórnar Færeyja um almenn ákvæði í niðurstöðu
viðræðna um aðstöðu Færeyinga til fiskveiða við Ísland frá 20. mars 1976 og varð
samkomulag um að ákvæði þessi skuli orðast sem hér segir:

4. Almenn ákvæði.
Heildarafli færeyskra skipa á Íslandsmiðum á ársgrundvelli skal eigi fara

fram úr 17 000 smálestum, og af því magni skal þorskafli ekki vera meiri en
6000 smálestir.
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Færeysk skip er veiðar stunda samkvæmt framangreindu skulu hlíta sömu
reglum og Íslensk skip við sams konar veiðar, þar á meðal um möskvastærð botn-
vörpu og flotvörpu, lágmarksstærðir fisktegunda, veiðibann og aðrar veiðitakmark-
anir, friðunarsvæði og aðra lokun svæða. Færeyskum skipum sem veiðar stunda
i íslenskri fiskveiðilandhelgi ber að auðvelda eins og unnt er eftirlit landhelgis-
gæslunnar með afla og veiðarfærum um borð í skipunum. Telji landhelgisgæslan
að fullnægjandi athugun geti ekki farið fram á sjó er hlutaðeigandi færeysku skipi
skylt að hlíta fyrirmælum hennar um að halda til nálægrar hafnar þar sem athugun
getur farið fram.

Staðsetning færeyskra skipa skal daglega tilkynnt landhelgisgæslunni meðan
skipin eru í fiskveiðilandhelgi Íslands, svo og áætlað aflamagn sundurliðað eftir
tegundum. Færeyskum skipum er hverju um sig skylt að halda afladagbók í formi
sem íslensk stjórnvöld ákveða og skal hún sýnd landhelgisgæslunni þegar óskað er.

Færeyskum skipum ber að tilkynna landhelgisgæslunni um heimferð með
þriggja sólarhringa fyrirvara. Við brottför úr fiskveiðilandhelginni skal landhelgis-
gæslunni tilkynnt um áætlað heildarafla magn sundurliðað eftir tegundum.

Staðfestar aflatölur hverrar veiðiferðar skulu sendar Fiskifélagi Íslands sím-
leiðis án tafar og eigi síðar en 14 dögum eftir löndun. Þegar færeysk skip stunda
veiðar í íslenskri fiskveiðilandhelgi telst allur sá afli sem landað er að lokinni
veiðiferð hafa verið veiddur á Íslandsmiðum. Telji íslensk stjórnvöld þörf á að
sérstakur eftirlitsmaður af þeirra hálfu fylgist á staðnum með löndun og aflatölum,
er landsstjórn Færeyja skylt að sjá svo um að hann geti rækt slíkt starf.

Skipan þessi um veiðar færeyskra skipa á Íslandsmiðum kemur Í stað eldra
fyrirkomulags um sama efni og getur hvor aðili sagt því upp með sex mánaða
fyrirvara."

" YFIRLÝSING
varðandi endurskoðun á aðstöðu Færeyinga

til fiskveiða við Ísland.

Dagana 9.-10. janúar 1979 fóru fram í Reykjavík viðræður milli fulltrúa
ríkisstjórnar Íslands og landsstjórnar Færeyja um fiskveiðar og urðu aðilar sam-
mála um að efna að 6 mánuðum liðnum til viðræðna um heimildir Færeyinga til
fiskveiða innan fiskveiðilandhelgi Íslands, sem gilt hafa frá 20. mars 1976, sbr.
bókun dagsetta í dag."

Samkomulagið, bókunina og yfirlýsinguna undirrituðu af Íslands hálfu Bene-
dikt Gröndal utanríkisráðherra og Kjartan Jóhannsson sjávarútvegsráðherra og af
Færeyja hálfu Atli Dam lögmaður og Pétur Reinert sjávarútvegsráðherra.

Fylgiskjal

VIÐRÆÐUR
milli fulltrúa ríkisstjórnar Íslands og

landsstjórnar Færeyja.

Dagana 9. og 10. janúar 1979 fóru fram
í Reykjavík viðræður milli fulltrúa ríkis-
stjórnar Íslands og landsstjórnar Fær-
eyja um gagnkvæman rétt til fiskveiða
og varð niðurstaðan þessi:

SAMRÖÐUR
millum umboð fyri íslendsku stjórnina

og umboð fyri Föroya Landsstýri.
Samróður hava verið í Reykjavík 9.

og 10. janúar 1979 millum umboð fyri
íslendsku stjórnina og Föroya Lands-
stýri um sín ám illum fiskirættindi. Niður-
stöðan varð:
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Veiðar innan fiskveiðimarka Íslands.
Innan íslensku fiskveiðimarkanna, eins

og þau eru ákveðin með reglugerð nr.
299 frá 15. júlí 1975, eru færeyskum skip-
um heimilar loðnu- og kolmunnaveiðar
sem hér segir:

a. Loðna. Heimilt skal 15 skipum að
veiða á vetrarvertíð 1979 allt að 17 500
smálestum loðnu til bræðslu í heimalandi.
Aldrei skulu fleiri en átta skipanna vera
samtímis innan fiskveiðimarkanna.

b. Kolmunni. Heimilt skal 15 skipum
að veiða á árinu 1979 allt að 17500 smá-
lestum kolmunna á eftirtöldum svæðum:
i) út af Austurlandi, austan 140 v.lgd.,

þó ekki nær landi en 12 sjómílur og
ekki vestan 120 v.lgd. milli 640 og
65° n.br.

ii) út af Vesturlandi vestan 27"30' v.lgd.
Skipstjórar loðnuskipa skulu við brott-

för af veiðisvæði hverju sinni tilkynna
Loðnunefnd hvar aflinn er veiddur og
áætlað aflamagn. Við löndun skal sér-
stakt eftirlit haft með afla og lágmarks-
stærð.

Skipum við kolmunnaveiðar er óheim-
ilt að hafa um borð veiðarfæri sem nota
má til botnfiskveiða.

Almenn ákvæði. Færeyska landsstjórn-
in lætur íslenskum stjórnvöldum í té
lista yfir nefnd skip til samþykktar. Skip
þessi skulu hlíta sömu reglum og íslensk
skip við sams konar veiðar, þar á meðal
reglum um lágmarksstærð, friðunar-
svæði og öðrum reglum um lokun svæða.

Staðsetning ofangreindra færeyskra
skipa skal daglega tilkynnt íslensku
landhelgisgæslunni, meðan þau stunda
veiðar innan fiskveiðimarka Íslands.

Aflatölur skulu sendar Fiskifélagi Ís-
lands eftir hverja löndun.

Veiðar innan fiskveiðimarka Færeyja.
Innan færeysku fiskveiðimarkanna

skal 15 íslenskum skipum heimilt að
veiða kolmunna til löndunar í heimalandi
á árinu 1979, allt að 35 000 smálestum.
Ef notaðar eru tveggja skipa vörpur
eykst fjöldi skipa í 17.

Fiskiveiða á Islendsku landleiðini.
Á islendsku landleiðini so sum fyri-

sett í reglugerð nr. 299 frá 15. juli 1975
verður heimilað föroyskum skipum at
veiða lodnu og svartkjaft sum niðanfyri
fyrisett:

a. Lodna. Veturin 1979 verður loyvt
15 skipum at veiða 17 500 tons av lodnu
til bræðingar í heimlandi skipanna. Ikki
fleiri enn 8 skip mugu vera innan fyri
fiskimarki í senn.

b. Svartkjaftur. Í 1979 verður loyvt 15
skipum at veiða 17500 tons av svart-
kjafti á hesum leiðum:

i) á Eysturlandinum, eystan fyri 140

v.l., tó ikki nærri landi enn 12 fjórð-
ingar og ikki vestan fyri 12° v.l.
millum 64° og 65° n.br.

ii) á Vesturlandinum vestan fyri 27030'
v.l.

Skipar ar á lodnuskipum skulu hvörja
ferð teir fara av veiðiökinum, boða
Lodnunevndini frá, hvar veiðan er tikin
og ætlaðu veiðinögdina. Tá ið landað
verður, skal ser stakt eftirlit verða við
veiðuni og minstu loyvdu stödd.

Svartkjaftaskipum er ikki loyvt at
hava reiðskap umborð til botnfiskaveiðu.

Almennar reglur. Föroya Landsstýri
sendur íslendsku myndugleikunum növn-
ini á skipunum til samtyktar. Hesi skip
skulu lúka somu reglur sum íslend sk
skip á lodnuveiðu millum hesar, reglur
um minstu loyvdu stödd, friðaðar leiðir
og aðrar reglur um stongdar leiðir.

Omanfyri nevndu föroysku skip skulu
dagliga boða islendsku sjóverjuni frá,
hvar tey eru stödd, meðan tey fiska innan-
fyri íslendska fiskimarkið.

Veiðinögd skal sendast Fiskifélagi Ís-
lands aftaná hvörja landing.

Fiskiveiða á föroysku landleiðini.
15 íslendskum skipum verður heimilað

at veiða 35 000 tons av svartkjafti til at
landa í heimlandinum í 1979. Um par-
trol verðúr nýtt, loyvst skipatalið 17.
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Íslensk stjórnvöld láta færeysku lands-
stjórninni í té lista yfir nefnd skip til
samþykktar. Skip þessi skulu hlíta sömu
reglum og færeysk skip við kolmunna-
veiðar, þar á meðal reglum um friðunar-
svæði og öðrum reglum um lokun svæða.

Staðsetning ofangreindra íslenskra
skipa skal daglega tilkynnt færeysku
landhelgisgæslunni (Vaktar- og bjarg-
ingartænastuni ), meðan þau stunda veið-
ar innan fiskveiðimarka Færeyja. Einnig
skal nefndri stofnun tilkynnt koma skips
i fiskveiðilögsögu Færeyja og brottför
þess þaðan. Aflamagn skal tilkynnt
Sjávarútvegsstofnuninni (Fiskivinnu-
stovuni) eftir hverja löndun.

Rannsóknir á loðnu og kolmunna og
hagnýting.

Íslensk og færeysk stjórnvöld telja
æskilegt að efla samvinnu íslenskra og
færeyskra fiskifræðinga um rannsóknir
á loðnu og kolmunna.

Aðilar voru sammála um að efla sam-
starf sín á milli og við önnur hlutaðeig-
andi lönd um skynsamlega hagnýtingu
loðnu og kolmunna.

Reykjavík, 10. janúar 1979.

Benedikt Gröndal
Kjartan Jóhannsson

Islendsku myndugleikarnir senda För-
oya Landsstýri növnini á skipunum til
samtyktar. Hesi skip skulu lúka somu
reglur sum föroysk skip á svartkjafta-
veiðu millum hesar, reglur um friðaðar
leiðir og aðrar reglur um stongdar leiðir.

Omanfyri nevndu islendsku skip skulu
dagliga boða Vaktar- og bjargingar-
tænastuni í Föroyum frá, hvar tey eru
stödd, meðan tey fiska innan fyri för-
oyska fiskimarkið. Somuleiðis skulu
skipini boða nevnda stovni frá komu í
föroyskan sjógv og fráferð. Fráboðan um
veiðinögd skal aftaná hvörja landing
verða send Fiskivinnustovuni.

Rannsóknir viðvíkjandi lodnu og
svartkjafti.

Íslendskír og föroyskir myndugleikar
eru samdir í ynskinum um at hava sam-
vinnu millum íslendskar og föroyskar
fiskifröðingar um rannsóknir viðvíkjandi
lodnu og svartkjafti.

Partarnir eru samdir um at fremja
sínámillum og við onnur luteígandí lond
skilagóða nýtslu av lodnu og svartkjafti.

Reykjavík, 10. januar 1979.

Atli P. Dam
Pétur Reinert
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